1

山 东 省 医 养 健 康 产 业 协 会 文 件
鲁医养产协〔2021〕32 号

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——第一届山东省医养健康产业技能竞赛的

通知
各相关单位、院校：

为全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、

创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，充分发挥职业

技能竞赛在技能人才培养中的引领作用”，加快培养和选拔医

养健康产业高技能人才，助力山东省医养健康产业高质量发展，

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2021 年山东

省“技能兴鲁”职业技能大赛的通知》（鲁人社函〔2021〕48

号）要求。山东省医养健康产业协会将举办山东省“技能兴鲁”

职业技能大赛——第一届山东省医养健康产业技能竞赛（以下

简称竞赛），现将竞赛相关事宜通知如下：

一、工作目标

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——第一届山东省医养

2

健康产业技能竞赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，坚持开放、公平、绿色、廉洁的办赛理念，创新竞赛形式，

提高竞赛质量，推广竞赛成果，不断推进医养健康产业职业技

能竞赛工作科学化、规范化、专业化，实现以赛促学、以赛促

训、以赛促改、以赛促建，在全行业营造劳动光荣、技能宝贵、

创造伟大的良好风尚，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精

神，为山东省医养健康产业发展提供坚实的技能人才支撑。

二、竞赛时间

竞赛时间在 2021 年 9 月－11 月期间举办

三、竞赛工作安排

（一）竞赛项目

健康管理、健康照护

（二）竞赛组类

1、职工组（企业职工、院校教师）

2、学生组

（三）报名时间

各参赛单位人员填写“报名表”附件 3，并于 10 月 15 日前

将推荐单位盖章报名表扫描件及 word 版发送至协会邮箱：

sdhcia@163.com。邮件名（参赛项目+组类）

（四）竞赛方式

竞赛分为初赛、决赛两个阶段。初赛由潍坊护理职业学院

健康管理系承办。

4

附件 1

山东省医养健康产业技能竞赛组委会架构及成员名单

一、主办与承办单位

主办单位：山东省医养健康产业协会

承办单位：潍坊护理职业学院健康管理系

宏辅仁教育发展（山东）集团有限公司

协办单位：山东狮子王文化传媒有限公司

山东隆瀚商务服务有限公司

二、组委会组织机构

主 任：徐洪玉 山东省医养健康产业协会常务副会长兼

秘书长

副主任：赵晓禾 山东省医养健康产业协会副秘书长

刘兆振 宏辅仁教育发展（山东）集团有限公司

董事长

徐玉梅 潍坊护理职业学院健康管理系主任

成 员：张万玲 山东省医养健康产业协会会员服务部

副部长

徐慧姿 宏辅仁教育发展（山东）集团有限公司

总经理

衣孟阳 潍坊护理职业学院健康管理系讲师

孙 燕 山东狮子王文化传媒有限公司执行董事

兼总经理

刘中旭 山东隆瀚商务服务有限公司执行董事兼经理

5

附件 2

山东省医养健康产业技能竞赛拟定计划安排表

赛事 拟定时间 地点 项目 承办单位 协办单位 咨询电话

初赛
10 月 30 日

前完成

承办院校

内

健康管理

健康照护

潍坊护理职业学院健康

管理系

宏辅仁教育发展（山东）

集团有限公司

山东狮子王文化传

媒有限公司

山东隆瀚商务服务

有限公司

徐玉梅 13573666827

衣孟阳 18663666653

决赛 11 月 6 日 济南
健康管理

健康照护

宏辅仁教育发展（山东）

集团有限公司

山东狮子王文化传

媒有限公司

山东隆瀚商务服务

有限公司

张万玲 13370571760

徐慧姿 18661910103

6

附件 3

山东省医养健康产业技能竞赛各项赛事标准

及报名表

一、健康管理

（一）竞赛所选题目类型

1 号题目描述：

王女士，56 岁，汉族，四川人，高中文化，原某厂职工现

退休在家。身高 154 厘米，体重 62 公斤，血压 125/80MmmhHg，

总胆固醇 190ng/dI，餐后两小时血糖过 9.1mmoI/L，空腹血糖

6.3mmoI/L，爱吃油腻和辛辣食品，很少吃水果，爱打麻将，爱

看电视与录像，几乎没有参加过体育锻炼，父母兄弟姊妹无高

血压及糖尿病史。作为健康管理师，请完成以下任务：

 为王女士选用的健康调查表一般包括哪些内容？

 收集上述王女士的健康信息后，应如何识别不合逻辑

的健康信息。

 对于已经收集的赵女士的健康信息，应从哪几方面进

行信息管理。

2 号题目描述：

某健康体检中心接诊一位赵女士，45 岁，汉族，办公室工

作，大专文化，身高 160cm，体重 65kg，血压 130/85mmHg。为

了对赵女士进行健康管理，请为她制定一个健康监测计划。作

为健康管理师，请完成以下任务：

7

 为赵女士选用的健康调查表一般包括哪些内容？

 收集上述赵女士的健康信息后，应如何识别不合逻辑

的健康信息

 对于已经收集的赵女士的健康信息，应从哪几方面进

行信息管理

3 号题目描述：

王先生，32 岁，是外企的部门经理，每天置身于工作压力

和忙碌中。早餐不规律。 平时开车上下班，工作时间以静坐为

主。午餐、晚餐应酬较多，晚餐后常常去歌厅或酒吧，回家时

往往已是深夜。每天吸烟 2 包。最近单位组织的体检发现心电

图异常（心肌 缺血）、血压偏高、中度脂肪肝并伴有肝功能异

常、浅表性胃炎和胆结石。他来到某健康管理中心咨询，您作

为该中心负责接待王先生的健康管理师，请根据王先生的情况

回答以下问题。作为健康管理师，请完成以下任务：

 请列出与王先生健康问题相关的危险因素。

 如果对王先生进行健康指导的话，可以依据哪些健康

教育基本理论

4 号题目描述：

张先生，53 岁，身高 167cm，高中文化，某企业下岗职工。

一年 前体检结果：体重 71kg，血压 130/85mmHg，甘油三酯

2.69mmol/L， 空腹血糖 6.5 mmol/L，餐后两小时血糖 10.2

mmol/L。张先生平时饮食喜油腻辛辣，以肉食为主，喜欢打麻

8

将，不爱运动。父亲患有高血压，母亲患有糖尿病。医生建议

张先生采取一系列措施预防糖尿病和高血 压，但张先生不以为

然，未采纳医生建议。目前体检结果体重76kg，血压146/92mmHg，

甘油三酯 3.84mmol/L，空腹血糖 7.5 mmol/L，餐后两小时血糖

12.6 mmol/L，眼底正常，尿蛋白阴性。

 请列出张先生一年前糖尿病的危险因素，并指出其中

最主要的危险因素。

 张先生目前体检结果显示已患糖尿病，请为其制定相

应的干预策略

 对张先生进行为期一年的糖尿病干预后，请说明对其

进行干预效果评估的主要内容

（二）竞赛模式

初赛、决赛均采取口头表达、PPT 展示及专家问答方式进行。

参赛选手必须准备以上 4 个题目 PPT，初赛和决赛之前抽签选择

题目，按照所抽取题目展示相应的 PPT 并口头讲演的形式表达

出题目要求的内容。

（三）竞赛时长

单模块竞赛市场，详见以下图表：

单模块的两部分 竞赛时长分钟

**健康管理实施方案（口头表达和PPT展示方式） 7

**现场针对所讲演题目的专家点评和问答 3

9

（四）报名要求

1、报名资格：

（1）职工组：由山东省医养健康产业中康养、医养、健康

行业的相关单位推荐参赛选手，选手需从事本行业 5 年以上；

高等职业学校相关专业专科、高等职业学校本科全日制教师由

院校推荐参赛。每个单位最多推荐 2 名选手参赛。

（2）学生组：高等职业学校相关专业专科、高等职业学校

本科全日制在籍学生。每所院校最多推荐 2 名选手参加。

2、报名资料：

（1）参赛选手由单位推荐需填写《报名登记表》，并由单

位盖章。发送至协会邮箱：sdhcia@163.com。邮件名（参赛项

目+组类）

（2）身份证复印件 1 份，2 寸彩色白底电子照片（证件照）。

（3）缴纳参赛费 500 元（人民币）/人，每名参赛选手都

需缴纳参赛费，参赛费不涉及晋级，只缴纳一次参赛费。参赛

选手住宿、交通费自理。

单位名称：山东省医养健康产业协会

开 户 行：中国建设银行股份有限公司济南分行

帐 号：37050161090800000841

10

请于10月18日前完成缴费，缴费凭证发至sdhcia@163.com

注明学校、选手名字和开票信息，发票领取请联系 13370571760、

15588809218。

3、凡在往届全国职业院校技能大赛此赛项中获一等奖的选

手，不能再参加比赛。

4、初赛参赛选手资格审查工作由承办高职院校负责。初赛

标准则按照此竞赛方案的统一标准进行选拔，竞赛组委会行使

对参赛选手资格进行抽查的权利。

（五）报名登记表

11

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

第一届山东省医养健康产业技能竞赛“健康管理”项目

单位推荐选手报名登记表

姓名 性别 出生年月

相

片

身份证号码 职业

联系电话 文化程度

推荐单位

从事本职业

工作年月

现职业

技能等级

工

作

简

历

单

位

意

见

签章：

年 月 日

12

二、健康照护

（一）竞赛题目

竞赛分为四个模块，分别评选医院、长期照护中心、日间

照护中心及家庭场景内的健康与社会照护技能。本赛项重点评

选参赛选手的口头表达能力、实践操作能力、沟通交流能力。

实践操作和沟通交流能力融合在具体的案例中。为了更好体现

技能大赛对于人文综合能力的要求，如沟通和人际交流能力、

解决问题能力、现场应变和创新能力等非技术技能操作评选。

1、医院模块案例

该模块设置场景在医院内，主要选择的案例为医院场景下

常见疾病或病情危重的照护特色。重点评选选手的评估能力、

医疗仪器设备的使用能力，以及对虚弱患者的照护能力。

2、长期照护中心模块案例

该模块设置场景在养老机构内，主要选择的案例为老年人

在长期照护中的照护特色。重点评选选手的评估、疾病照护、

营养改善及心理社会支持等能力。

3、日间照护中心模块案例

该模块设置在日间照护中心内，主要选择的案例为慢性疾

病、日常居家照护，遇到特殊医疗需求，在日间照护中心得到

满足为特征。重点评选选手对于日常情况下对慢性病长者的照

护能力。

4、家庭模块案例

13

该模块设置在家庭内，主要选择的案例为失能失智案例，

需要长期照护服务对象的居家照护为特征。重点评选选手的日

常评估、健康教育和沟通能力。

*本赛项使用标准化病人（Standard Patient，SP）或是统

一标准化培训的演职人员配合案例展现。一般需要 8-10 名。

针对这一比赛，SP 或是演职人员赛前接受统一的标准化培训，

学习比赛文件，包括回答问题的内容、被测量的结果报告、需

要语言表达和肢体表现的具体要求等，并在同一案例中统一呈

现，为每一名选手提供公平一致的配合。

（二）竞赛模式

初赛：本赛项采用单人竞赛模式。每名选手从医院、长期

照护中心、日间照护中心及家庭四个模块中抽取竞赛题目。每

个模块为 1 个案例，由二部分组成。每个模块程序相同，竞赛

时间相同。

决赛：由承办单位在济南承办。比赛模式同初赛模式相同。

（三）竞赛时长

初赛、决赛：竞赛时间为 25 分钟，每个选手在规定时间

内完成所抽取任务。

特别注明：选手准备时必须每个模块都需要练习熟练。

14

单模块竞赛市场，详见以下图表：

单模块的两部分 竞赛时长（单位：分钟）

**照护计划（口头表达方式展示） 10

**沟通与实际照护（简称实际照护） 15

（四）报名要求

1、报名资格：

（1）职工组：由山东省医养健康产业中康养、医养、健康

行业的相关单位推荐参赛选手，选手需从事本行业 5 年以上；

高等职业学校相关专业专科、高等职业学校本科全日制教师由

院校推荐参赛。每个单位最多推荐 2 名选手参赛。

（2）学生组。院校组以单位组队，高等职业学校相关专业

专科、高等职业学校本科全日制在籍学生。每所院校最多推荐 1

名选手参加。

2、报名资料：

（1）参赛选手由单位推荐需填写《单位推荐个人选手报名

登记表》。

（2）身份证复印件 1 份，2 寸彩色白底电子照片（证件照）。

（3）缴纳参赛费 500 元（人民币）/人，每名参赛选手都

需缴纳参赛费，参赛费不涉及晋级，只缴纳一次参赛费。参赛

选手住宿、交通费自理。

单位名称：山东省医养健康产业协会

15

开 户 行：中国建设银行股份有限公司济南分行

帐 号：37050161090800000841

请于10月18日前完成缴费，缴费凭证发至sdhcia@163.com

注明学校、选手名字和开票信息，发票领取请联系 13370571760、

15588809218。

3、凡在往届全国职业院校技能大赛此赛项中获一等奖的选

手，不能再参加比赛。

4、初赛参赛选手资格审查工作由承办高职院校负责。初赛

标准则按照此竞赛方案的统一标准进行选拔，竞赛组委会行使

对参赛选手资格进行抽查的权利。

（五）报名登记表（见下页）

16

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

第一届山东省医养健康产业技能竞赛“健康照护”项目

单位推荐选手报名登记表
姓名 性别 出生年月

相

片

身份证号码 职 业

联系电话 文化程度

工作或学习单位

现职业技能等级 工作年月

相

关

工

作

简

历

单

位

意

见

签章：

年 月 日

	（二）竞赛模式
	（三）竞赛时长